[bookmark: OLE_LINK1]SDDR-2023-00005

邵东政发〔2023〕10号

邵东市人民政府
关于印发《邵东市物流行业管理办法》的
通    知

各乡镇人民政府、街道办事处、皇帝岭林场，市直有关单位：
《邵东市物流行业管理办法》已经市人民政府2023年第22次常务会议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

邵东市人民政府
2023年11月6日
（此件主动公开）

邵东市物流行业管理办法

第一章  总 则
第一条  为加强物流行业的管理、维护物流行业正常经营秩序，保障物流行业经营者的合法权益，根据《中华人民共和国邮政法》《中华人民共和国反恐怖主义法》《中华人民共和国道路运输条例》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》《交通运输部道路货物运输及站场管理规定》和《湖南省道路运输条例》等法律法规和规章的规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条  本市行政区域内从事物流行业及相关经营活动适用本办法。
第三条  本办法所称物流经营是指物品从供应地向接收地的实体流动中，根据实际需要，将货物运输站场经营、运输、存储、装卸搬运、包装、流通加工、配送、信息处理、货款代收等基本功能实施有机结合的统称。物流经营者包括企业及经营个人。
第四条  市交通运输局牵头负责本市的物流行业管理和监督工作。
发改、公安、市监、税务、应急、消防、住建、交警、文旅广体、城管执法、邮政等部门按照各自职责，依法对物流行业实施监督管理。
第五条  物流行业发展应当遵循统一规划、科学布局、有序发展、服务经济的原则，实行规模化、集约化、市场化、信息化、品牌化经营，做到依法经营、诚实守信、公平竞争。
第二章  证照办理
第六条  物流行业经营者应当依法向市监部门办理有关登记手续后，最迟不晚于开始货运站经营活动的15日内，向本市交通运输局备案，并提供以下材料，保证材料真实、完整、有效：
（一）《道路货物运输站（场）经营备案表》；
（二）负责人身份证明，经办人的身份证明和委托书；
（三）经营货运站的土地、房屋的合法证明（仓储面积500平方米以上、停车场地1000平方米以上、办公场地100平方米以上）；
（四）货运站竣工验收证明（房屋工程质量验收合格证书、消防工程验收合格证书）；
（五）与业务相适应的专业人员和管理人员的身份证明、专业证书；
（六）业务操作规程和安全生产管理制度文本。
（七）依法应当提供的其他资料。
第三章  经营管理
第七条  物流行业经营者应当实行安全查验制度，对客户身份进行查验，依照规定对运输、寄递物品进行安全检查或者开封验视，检查信息应当保留18个月以上。对禁止运输、寄递，存在重大安全隐患，或者客户拒绝安全查验的物品，不得运输、寄递。
第八条  物流园区对货运车辆主要出入口、停车场、货物受理区域等业务操作场所安装视频监控设备，监控资料应保存不少于90日。
第九条  物流行业经营者应当购买货物运输保险、从业人员工伤保险、特种设备责任险、投放火灾公共责任险、财产险等相关保险，降低经营风险。
第十条  物流行业经营者应当按照国务院交通运输行政主管部门规定的业务操作规程装卸、存储、保管货物。除依法设立的危险货物存储场地外，物流、寄递、快运经营者不得在经营场地内收取、存放、包装、运输、装卸危险货物，严禁装载危险货物车辆入站。
根据法律法规对所收货物实名收寄、收寄验视、过机安检，发现违禁物品应立即向物流行业主管部门或有关部门报告。
不得超高、超限、超载配货，不得混装危险货物，不得违反国家有关规定为运输车辆装卸国家禁运、限运的物品。
第十一条  物流行业经营者应当定期对从业人员进行安全生产、文明经营、优质服务教育培训，建立健全业务考核制度。
第十二条  物流行业经营者应当使用合法、规范的合同文本、货物运单和税务发票，建立和完善各类台账和档案，并按要求报送有关信息。
第十三条  物流行业经营者应当建立财务会计制度，配备会计人员，主动申报纳税。
第十四条  物流行业经营者应当及时化解道路货物运输经营纠纷，并记录化解过程及结果。
物流行业经营者应当建立投诉受理制度，处理道路货物运输投诉。
第十五条  物流行业经营者应当依法落实安全生产主体责任。
危险货物物流经营者应当建立健全安全生产责任制，完善安全生产条件，制定安全生产和突发公共事件应急预案。
物流行业经营负责人、安全生产管理人员和特种作业操作人员必须依法取得相应的安全生产管理资格证和特种作业人员操作证后，方能上岗。
物流行业经营者应禁止无证经营的车辆进站从事经营活动，无正当理由不得拒绝道路货运经营者进站从事经营活动。
物流行业经营者应当对进出站车辆进行安全检查，防止超载、超限车辆或者未经安全检查的车辆出站，保证安全生产。
市交通运输局及有关部门应当加强对物流行业经营者的安全监督检查。
第十六条  物流行业价格属于市场调节价，依法实行明码标价管理。经营者应当在其经营场所醒目位置公布经营项目及实际执行价格标准。
第四章  政策支持
第17条  鼓励支持物流行业经营者进入现代化物流园区经营。鼓励园区内经营者发展壮大、规模化、集中化、公司化经营，入规入统。对首次新增入规入统企业给予一次性奖励二万元，并享受相关入规入统的优惠政策。
第18条  对获得国家、省、邵阳市奖励的物流行业经营者或优秀企业园区，由市财政分别给予适当奖励，交通、财政、税务部门依规给予政策支持。
第十九条  完善物流园区功能配套，推进园区信息化平台建设，根据信息化平台等级及信息数据共享程度，由财政部门会同交通运输部门测算，并经公安部门审核后，由市财政给予适当信息化平台建设及运营补贴。
第五章  监督管理
第二十条  市交通运输局牵头组织相关部门对物流行业经营者的安全生产、服务质量、经营行为、企业管理、经济规模和履行社会责任等方面进行综合评价的信誉质量考核，分为AAA、AA、A和B级四个等级。考核结果应当通过媒体向社会公布，并进行分类、分级管理。
第二十一条  监管部门依法实施监督检查时，执法人员有权向被检查单位了解情况，询问相关人员，查阅、复印、摘抄、摘录有关材料。被检查的物流行业经营者和相关人员应当如实提供情况或者资料。
相关部门依法进行检查时，执法人员不得少于２人，并向当事人出示相关证件，保守国家机密、商业秘密和个人隐私。执法部门的执法人员与被检查的物流行业经营者存在利害关系的，应当回避。
第二十二条  交通运输等执法机构应当建立投诉受理和纠纷调解机制，受理投诉、举报，调解纠纷。
交通运输等执法部门应当将调查情况、处理结果书面告知投诉人。
第二十三条  交通运输等执法部门应当严格遵守《中华人民共和国行政强制法》和《中华人民共和国行政处罚法》规定，文明、公平、公正执法。
当事人认为交通运输等执法部门的行政行为侵犯其合法权益的，可以依法申请行政复议或者提起行政诉讼。
第二十四条  交通运输等执法部门的执法人员在实施道路运输监督检查中，对暂扣车辆应当妥善保管，不得使用、不得收取或变相收取保管费用。
第二十五条  物流行业经营者有欺行霸市、强装强卸、寻衅滋事等违法行为，由公安部门依法严肃查处，构成刑事犯罪的，依法追究其刑事责任。
物流行业经营者未达到消防安全标准或存在消防安全违法行为的，由住建、消防等部门依法进行处理。
交通、邮政、市监、公安、交警、城管执法、税务、应急、文旅广体等部门依法依规对物流行业经营者进行管理，对无照经营、非法经营、价格垄断、违规停摆、违章搭建、偷税漏税、非法出版物及违禁品运输等行为依法查处，构成犯罪的移交司法机关依法追究刑事责任。
第六章  附 则
第二十六条  本办法自发布之日起施行，有效期五年。

9